Av. Beira Mar, 11.000 –Balneário, Meu Recanto - Ilha Comprida- SP - Tel.: 13 3842-7000    www.ilhacomprida.sp.gov.br

TERMO DE REFERÊNCIA

SETOR REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA –
SMGA
RESPONSÁVEL PELA DEMANDA: DANIEL DA SILVEIRA RAMOS.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE BANHEIRO SANITÁRIO EM CONTAINER, COM
COMPARTIMENTOS: ELE (MASCULINO) - ELA (FEMININO) - PCD (UNISSEX), PARA
INSTALAÇÃO NO BOQUEIRÃO SUL. NO MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA.

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA

SETOR DEMANDANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA – SMGA

OBJETO

1 - AQUISIÇÃO DE BANHEIRO SANITÁRIO EM CONTAINER, COM COMPARTIMENTOS:

ELE (MASCULINO) - ELA (FEMININO) - PCD (UNISSEX), PARA INSTALAÇÃO NO

BOQUEIRÃO SUL. NO MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA.

DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES E VALOR ESTIMADO

Av. Beira Mar, 11.000 –Balneário, Meu Recanto - Ilha Comprida- SP - Tel.: 13 3842-7000    www.ilhacomprida.sp.gov.br

ITEM QUANT. DESCRIÇÃO VALOR MÉDIO

1 01

AQUISIÇÃO DE BANHEIRO SANITÁRIO EM CONTAINER,
COM COMPARTIMENTOS: ELE (MASCULINO) - ELA
(FEMININO) - PCD (UNISSEX), PARA INSTALAÇÃO NO
BOQUEIRÃO SUL. NO MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA

R$ 62.400,00

JUSTIFICATIVA

A PRESENÇA DE BANHEIROS EM LOCAIS PÚBLICOS DE LAZER, COMO PRAÇAS,

PARQUES E ÁREAS RECREATIVAS, É DE FUNDAMENTAL IMPORTÂNCIA PARA

GARANTIR CONFORTO, DIGNIDADE E ACESSIBILIDADE À POPULAÇÃO. ESSES

Av. Beira Mar, 11.000 –Balneário, Meu Recanto - Ilha Comprida- SP - Tel.: 13 3842-7000    www.ilhacomprida.sp.gov.br

ESPAÇOS SÃO FREQUENTEMENTE UTILIZADOS POR FAMÍLIAS, CRIANÇAS, IDOSOS,

TURISTAS E PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECIAIS, QUE MUITAS VEZES

PASSAM HORAS NESSES AMBIENTES E, PORTANTO, NECESSITAM DE

INFRAESTRUTURA BÁSICA ADEQUADA.

DAS ENTREGAS E DO LOCAIS:

NA ADMINISTRAÇÃO REGIONAL BOQUEIRÃO SUL - SECRETARIA MUNICIPAL DE

GESTÃO ADMINISTRATIVA – SMGA AV INTERMARES BOQUEIRÃO SUL ILHA

COMPRIDA/SP.

OBS: OS PRODUTOS SERÃO VISTORIADOS A FIM DE SE VERIFICAR SE ESTÃO

DENTRO DOS PADRÕES EXIGIDOS NO EDITAL.

OS PRODUTOS CUJOS PREÇOS SÃO REGISTRADOS PELO PRESENTE

PROCEDIMENTO, DEVERÃO SER ENTREGUES, CONFORME PROGRAMAÇÃO E

SOLICITAÇÃO EMITIDA PELA SECRETARIA DEMANDANTE, ATENDENDO ÀS

NECESSIDADES DO ÓRGÃO GERENCIADOR; DEVENDO SER ENTREGUES E

DESCARREGADOS POR FUNCIONÁRIOS DO FORNECEDOR NOS LOCAIS A SEREM

INDICADOS PELA MUNICIPALIDADE, NO PRAZO ACIMA ESTIPULADO, CORRENDO POR

CONTA DO FORNECEDOR AS DESPESAS DECORRENTES DE EMBALAGEM, FRETE,

CARGA E DESCARGA, SEGUROS, MÃO DE OBRA, ETC.

A ENTREGA SERÁ CONFORME PEDIDO DE COMPRA E DEVERÁ SER ENTREGUE NO

LOCAL INDICADO, PELO PRAZO DE 60 DIAS A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO

DO MESMO.

POR OCASIÃO DA ENTREGA, A CONTRATADA DEVERÁ COLHER NO COMPROVANTE

RESPECTIVO A DATA, O NOME, O CARGO, A ASSINATURA E O NÚMERO DO

REGISTRO GERAL (RG), DO SERVIDOR DO CONTRATANTE RESPONSÁVEL PELO

RECEBIMENTO.

O FORNECEDOR OBRIGA-SE A FORNECER OS PRODUTOS DE ACORDO COM AS

AMOSTRAS (SE FOR O CASO) APRESENTADAS E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES EM

SUA PROPOSTA NOS TERMOS DESTE TERMO DE REFERENCIA.O OBJETO DEVERÁ

SER ENTREGUE ACOMPANHADO DA RESPECTIVA NOTA FISCAL/FATURA, NO LOCAL

E ENDEREÇO A SEREM INFORMADOS PELO SETOR COMPETENTE DO ÓRGÃO

GERENCIADOR, QUANDO DA SOLICITAÇÃO DE ENTREGA.

Av. Beira Mar, 11.000 –Balneário, Meu Recanto - Ilha Comprida- SP - Tel.: 13 3842-7000    www.ilhacomprida.sp.gov.br

OS PRODUTOS ENTREGUES PELO FORNECEDOR, DEVERÃO DISPOR DE PRAZO DE

VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 70 % DO PRAZO TOTAL DA VALIDADE DO

PRODUTO, ESPECIFICADA NA EMBALAGEM, CONTADOS A PARTIR DA ENTREGA DO

PRODUTO NO ALMOXARIFADO, A SER CONFERIDO E ACEITO PELO REPRESENTANTE

DO ÓRGÃO GERENCIADOR (SE FOR O CASO).

EM CASO DA NÃO ACEITAÇÃO DO OBJETO DESTE PREGÃO, FICA O FORNECEDOR

OBRIGADO A RETIRÁ-LO E SUBSTITUÍ-LO IMEDIATAMENTE, CONTADOS DA

NOTIFICAÇÃO A SER EXPEDIDA PELO ÓRGÃO GERENCIADOR, OU IMEDIATAMENTE;

SOB A PENA DE INCIDÊNCIA NAS SANÇÕES;

AS ENTREGAS DEVERÃO SER REALIZADAS DE ACORDO COM O PEDIDO PARA

FORNECIMENTO.

OBS: OS MATERIAIS/PRODUTOS SERÃO VISTORIADOS A FIM DE SE VERIFICAR SE

ESTÃO DENTRO DOS PADRÕES EXIGIDOS NO EDITAL E SEM VICIO APARENTE.

OS PRODUTOS CUJOS PREÇOS SÃO REGISTRADOS PELO PRESENTE

PROCEDIMENTO, DEVERÃO SER ENTREGUES, CONFORME PROGRAMAÇÃO E

SOLICITAÇÃO EMITIDA PELA SECRETARIA, DEVENDO SER ENTREGUES E

DESCARREGADOS POR FUNCIONÁRIOS DO FORNECEDOR NO ALMOXARIFADO DO

MUNICÍPIO, NO PRAZO ACIMA ESTIPULADO, CORRENDO POR CONTA DO

FORNECEDOR AS DESPESAS DECORRENTES DE EMBALAGEM, FRETE, CARGA E

DESCARGA, SEGUROS, MÃO DE OBRA, ETC.

A ENTREGA SERÁ CONFORME PEDIDO DE COMPRA E DEVERÁ SER ENTREGUE NO

LOCAL INDICADO, IMEDIATO A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO DO MESMO.

POR OCASIÃO DA ENTREGA, A CONTRATADA DEVERÁ COLHER NO COMPROVANTE

RESPECTIVO A DATA, O NOME, O CARGO, A ASSINATURA E O NÚMERO DO

REGISTRO GERAL (RG), DO SERVIDOR DO CONTRATANTE RESPONSÁVEL PELO

RECEBIMENTO.

O FORNECEDOR OBRIGA-SE A FORNECER OS PRODUTOS DE ACORDO COM AS

AMOSTRAS (SE FOR O CASO) APRESENTADAS E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES EM

SUA PROPOSTA NOS TERMOS DESTE TERMO DE REFERENCIA.

O OBJETO DA PRESENTE CONTRATAÇÃO, EM CADA UMA DE SUAS PARCELAS, SERÁ

RECEBIDO PROVISORIAMENTE PARA EFEITO DE POSTERIOR VERIFICAÇÃO DA SUA

CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NA PROPOSTA DO

Av. Beira Mar, 11.000 –Balneário, Meu Recanto - Ilha Comprida- SP - Tel.: 13 3842-7000    www.ilhacomprida.sp.gov.br

FORNECEDOR, BEM COMO A COMPATIBILIDADE COM SUAS AMOSTRAS. O OBJETO

DEVERÁ SER ENTREGUE ACOMPANHADO DA RESPECTIVA NOTA FISCAL/FATURA,

NO LOCAL E ENDEREÇO A SEREM INFORMADOS PELO SETOR COMPETENTE DO

ÓRGÃO GERENCIADOR, QUANDO DA SOLICITAÇÃO DE ENTREGA.

OS PRODUTOS ENTREGUES PELO FORNECEDOR, DEVERÃO DISPOR DE PRAZO DE

VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 70 % DO PRAZO TOTAL DA VALIDADE DO

PRODUTO, ESPECIFICADA NA EMBALAGEM, CONTADOS A PARTIR DA ENTREGA DO

PRODUTO NO ALMOXARIFADO, A SER CONFERIDO E ACEITO PELO REPRESENTANTE

DO ÓRGÃO GERENCIADOR (SE FOR O CASO) .

EM CASO DA NÃO ACEITAÇÃO DO OBJETO DESTE PREGÃO, FICA O FORNECEDOR

OBRIGADO A RETIRÁ-LO E SUBSTITUÍ-LO NO PRAZO DE 15(QUINZE) DIAS, CONTADOS

DA NOTIFICAÇÃO A SER EXPEDIDA PELO ÓRGÃO GERENCIADOR, OU

IMEDIATAMENTE; SOB A PENA APLICAÇÕES DE SANÇÕES PRECISTA NA LEGISLAÇÃO

PERTINENTE;

DA GARANTIA DO MATERIAL

OS PRODUTOS FORNECIDOS COMO OBJETO DA PRESENTE CONTRATAÇÃO TERÃO

GARANTIA DE QUALIDADE, POR TODO O PERÍODO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO OU

DOCUMENTO EQUIVALENTE, FICANDO O FORNECEDOR RESPONSÁVEL POR TODOS

OS ENCARGOS DECORRENTES DE EVENTUAIS PREJUÍZOS E/OU DANOS AO ORGÃO

GERENCIADOR, DESDE QUE DEVIDAMENTE COMPROVADA COMO CAUSA/ORIGEM

DO PROBLEMA O PRODUTO FORNECIDO.

DO PRAZO DE VIGÊNCIA:

O PRAZO DE VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO É DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS DA

ASSINATURA DO TERMO DE CONTRATO OU INSTRUMENTO EQUIVALENTE, NA

FORMA DO ARTIGO 105 DA LEI N° 14.133, DE 2021

DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES

DOS DIREITOS

CONSTITUEM DIREITOS DA ORGÃO GERENCIADOR, RECEBER O OBJETO DESTA

CONTRATAÇÃO NAS CONDIÇÕES AVENÇADAS E DO FORNECEDOR PERCEBER O

VALOR AJUSTADO NA FORMA E NOS PRAZOS CONVENCIONADOS.

DAS OBRIGAÇÕES

CONSTITUEM OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR:

Av. Beira Mar, 11.000 –Balneário, Meu Recanto - Ilha Comprida- SP - Tel.: 13 3842-7000    www.ilhacomprida.sp.gov.br

A) EFETUAR O PAGAMENTO AJUSTADO;

B) DAR AO FORNECEDOR AS CONDIÇÕES NECESSÁRIAS À REGULAR EXECUÇÃO DO

PRESENTE AJUSTE;

C) PRESTAR AO FORNECEDOR TODOS OS ESCLARECIMENTOS NECESSÁRIOS PARA

O FORNECIMENTO DOS PRODUTOS, OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO; E

D) INDICAR O RESPONSÁVEL PELA FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO

PRESENTE AJUSTE.

CONSTITUEM OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR:

a) DESCREVER DETALHADAMENTE O PRODUTO OFERTADO, MESMO QUE SEJA

IGUAL À DESCRIÇÃO DO EDITAL;

b) ENTREGAR AO ÓRGÃO GERENCIADOR, SOMENTE PRODUTOS CUJO PERÍODO

DE VALIDADE SEJA IGUAL OU SUPERIOR A 70 % DO PRAZO TOTAL DA VALIDADE DO

PRODUTO INDICADO NA EMBALAGEM, NO MOMENTO DE SUA ENTREGA (SE FOR O

CASO);

c) ENTREGAR OS PRODUTOS DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES

CONSTANTES DE SUA PROPOSTA E AMOSTRA (SE FOR O CASO),

RESPONSABILIZANDO-SE PELA EXATIDÃO DOS FORNECIMENTOS, OBRIGANDO-SE A

REPARAR, EXCLUSIVAMENTE ÀS SUAS CUSTAS, TODOS OS DEFEITOS, ERROS,

FALHAS, OMISSÕES E QUAISQUER OUTRAS IRREGULARIDADES;

d) PRESTAR GARANTIA PELO PRAZO OFERTADO NA PROPOSTA A PARTIR DO

TERMO DE ACEITE DOS ITENS, DURANTE O QUAL CORRERÃO POR SUA CONTA AS

DESPESAS DE QUALQUER NATUREZA;

e) PROVER O ADEQUADO TRANSPORTE DOS PRODUTOS, OBJETO DO PRESENTE

AJUSTE;

f) O FORNECEDOR DEVERÁ COMPROVAR, NO MOMENTO DA ENTREGA DOS

PRODUTOS, A IDENTIDADE E QUALIDADE DE CADA ITEM;

g) MANTER DURANTE TODA A EXECUÇÃO  EM COMPATIBILIDADE COM AS

OBRIGAÇÕES POR ELE ASSUMIDAS, TODAS AS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO E

QUALIFICAÇÃO EXIGIDAS NO PROCESSO DE COMPRA;

DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

Av. Beira Mar, 11.000 –Balneário, Meu Recanto - Ilha Comprida- SP - Tel.: 13 3842-7000    www.ilhacomprida.sp.gov.br

A EXECUÇÃO DO OBJETO DESTE CONTRATO SERÁ ACOMPANHADA PELA

SECRETARIA SOLICITANTE.

A FISCALIZAÇÃO DE QUE TRATA ESTA CLÁUSULA NÃO EXCLUI NEM REDUZ A

RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA, ATÉ MESMO PERANTE TERCEIRO, POR

QUALQUER IRREGULARIDADE, INCLUSIVE RESULTANTE DE IMPERFEIÇÕES

TÉCNICAS, EMPREGO DE MATERIAL INADEQUADO OU DE QUALIDADE INFERIOR E,

NA OCORRÊNCIA DESTA, NÃO IMPLICA CORRESPONSABILIDADE DA PREFEITURA OU

DE SEUS AGENTES E PREPOSTOS.

MAURICIO CIRINO RIBEIRO

DIRETOR DE LICITAÇÕES - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA -

SMGA

Av. Beira Mar, 11.000 –Balneário, Meu Recanto - Ilha Comprida- SP - Tel.: 13 3842-7000    www.ilhacomprida.sp.gov.br

MODELO PROPOSTA COMERCIAL
DISPENSAL N° ____/2025
OBJETO: aquisição de banheiro sanitário em container, com compartimentos: ele (masculino) - ela (feminino) -
Pcd (unissex), para instalação no Boqueirão Sul. no município de Ilha Comprida.
.
ÁO MUNICIPIO DE ILHA COMPRIDA

DADOS DO LICITANTE

DENOMINAÇÃO:
CNPJ:

ENDEREÇO:

CEP: FONE:

EMAIL:

Prezados Senhores:
Apresentamos pelo presente TERMO DE PROPOSTA COMERCIAL, as condições para o fornecimento do objeto do
certame licitatório referido acima, nos termos e condições mínimas estabelecidos pelo TERMO DE REFERENCIA,
no valor unitário e global da tabela abaixo. A apresentação desta proposta será considerada como indicação
bastante de que inexistem fatos que impeçam a participação do licitante neste certame.

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE UNIDADE VALOR
UNITARIO

01 CONTAINER BANHEIRO COMBINADO -
MASCULINO/FEMININO/ACESSÍVEL DE ACORDO
COM O TERMO DE REFERENCIA

01 UNIDADE R$

 O Prazo de validade da presente proposta será de 60 (sessenta) dias.

 Pela presente proposta, colocamos nossa empresa a disposição do Órgão Gerenciador, para iniciarmos o
fornecimento do objeto do certame, após a A.F. ( Autorização de Fornecimento) emitido pelo setor
competente do Órgão Gerenciador, nos termos e condições estabelecidas no Edital.

 Condições de pagamento: 30 dias, após a entrega dos materiais e o seu devido aceite.

  DECLARO pela apresentação da presente proposta, sob as penalidades legais, em nome da empresa (abaixo
qualificada), pela apresentação da presente proposta, que nos preços dispostos acima, encontram-se
incluídos, além do lucro, todos os custos diretos e indiretos, bem como quaisquer outras despesas, inclusive
as relativas pagamento transporte das mercadorias até o local de entrega estabelecido pelo Órgão
Gerenciador, impostos, tributos de qualquer natureza e todas as demais despesas relacionadas com o
fornecimento das mercadorias constantes de nossa proposta, objeto da presente licitação; bem como
efetuaremos a substituição imediata e totalmente às nossas expensas, caso as mercadorias apresentem
qualquer avaria durante o transporte, ou qualquer outra divergência quanto ao item cotado em nossa
proposta.

Local e data _________________

.                  Assinatura do Representante                  .
Razão Social da Empresa

Nome Completo do Representante da Empresa
ou

CARIMBO (RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA):